



شناسه	شرح دستور (۲): مقررات	تاریخ	۱۳۹۹/۰۷/۲۱
عنوان	بررسی مشکلات تعیین نرخ پایه های صادراتی و پیشنهاد محاسبه ریالی ارزش پایه های صادراتی		
مرجع طرح موضوع	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران		
شرح موضوع	<p>در نود و پنجمین نشست شورا مورخ ۹۹/۰۳/۲۰ مقرر گردید به منظور بررسی و اصلاح نحوه محاسبه قیمت های پایه صادراتی بر پایه قیمت های جهانی و قیمت های بازارهای هدف صادراتی، جلسه ای توسط معاونت امور اقتصادی وزارت امور اقتصاد و دارایی با حضور نمایندگان بخش خصوصی از اتاق ایران، گمرک جمهوری اسلامی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی برگزار و جمع بندی آن در جلسه بعدی شورا ارائه گردد.</p> <p>بنابر اطلاع دریافتی، این جلسات طی دو نوبت با حضور نمایندگان وزارت اقتصاد، گمرک، اتاق ایران و همچنین تشکل های حوزه کشاورزی بعنوان مصادیق درگیر با مشکلات ناشی از عدم تعدیل قیمت های پایه صادراتی برگزار شد، لیکن در ادامه نتیجه نهایی حاصل نشده و ابلاغی از سوی وزارت اقتصاد صورت پذیرفته است، لذا ارزش پایه های صادراتی عمده کالاها بر اساس نرخ های گذشته در اظهارنامه ها درج و محاسبه می شود.</p>		
ایرادات و مشکلات	<p>روش کار تعیین ارزش پایه صادراتی این است که گمرک و نماینده های آن قیمت کالاها را از عمده فروشی ها تهیه می کنند و سپس آن را تقسیم بر نرخ دلار می کنند؛</p> <p>در این خصوص زمانی نرخ دلار که در مخرج کسر قرار می گیرد نیمایی بود و زمان دیگری نیز نرخ ۴۲۰۰ تومانی داشت. لذا استمرار تغییر نرخ ارز باعث شده که ارزش پایه صادراتی کالاها دقیق نباشد و لذا تعهدی که از صادرکننده گرفته می شود نیز دقیق نیست. این مشکل باعث می شود که صادرکننده بد حساب شناخته می شود و کارتش تعلیق می شود، یا اینکه برای خوش حساب شدن باید ارز را از بازار آزاد خریداری کند.</p> <p>در این ارتباط گمرک جمهوری اسلامی همکاری لازم را جهت اصلاح نرخ های پایه صادراتی با بخش خصوصی اعمال نموده است، لیکن سرعت افزایش یا تغییر نرخها به قدری بالاست که سرعت تغییرات در گمرک به پای تغییرات نرخ های کالاها نمی رسد.</p> <p>این عوامل باعث می شود که صادرکننده ترغیب شود صادرات با هویت و یا کارت بازرگانی خود را متوقف کند.</p>		
پیشنهادات	ارزش پایه های صادراتی بر مبنای اظهارنامه ریالی محاسبه شود، بدین ترتیب که در اظهارنامه ها تعهد ارزی صادرکننده با ریال محاسبه شود و حاصل تقسیم آن بر نرخ ارز (نیما یا سنا)، مبنای رفع تعهد ارزی صادرکننده قرار گیرد.		